⁸¹ Wie z. B. aus der Behandlung des Schächerfalles und des Corneliusfalles hervorgeht (*De div. quaest.* 83,62 [PL 40,53 f.]; *Ep. ad Rom. in ch. exp.* 18 [PL 35,2101]; *De doct. christ. prooem.* 6 [CV 80,6]; *Ad Simpl.* 1,2,2 [PL 40, 111 f.]). In der zuletzt genannten Schrift wird in diesem Zusammenhang auch Joh 3,5 ausdrücklich genannt: ‚*Nisi quis renatus ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum coelorum.*‘ Vgl. schließlich auch die Ausführungen Augustins über die unvergängliche Sünde wider den Hl. Geist, unter der er die Sünde des Nichtanschlusses an die Kirche versteht (vgl. *Ep. ad Rom. in ch. exp.* 15 ff. [PL 35,2098 ff.]).

⁸² Ebd. 21 (PL 35,2066).

⁸³ Ebd. 55 (PL 35,2076); ebd. 60: ‚*Si enim nullo merito, non est electio; aequales enim omnes sunt ante meritum, nec potest in rebus omnino aequalibus electio nominari. Sed quoniam Spiritus sanctus non datur nisi credentibus, non quidem Deus elegit opera quae ipse largitur, cum dat Spiritum sanctum, ut per charitatem bona operemur: sed tamen elegit fidem. . . Non ergo elegit Deus opera cuiusquam in praesentia, quae ipse daturus est; sed fidem elegit in praesentia*‘ (PL 35,2078 f.).

⁸⁴ Ebd. 61: ‚*Nostrum est enim credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem charitas Dei diffunditur in cordibus nostris*‘ (PL 35,2079); vgl. *Retract.* 1,23,2 (CV 36,108).

Gott frei den Menschen wählt; er fordert vielmehr einen positiven Ansatzpunkt der göttlichen Erwählung und findet ihn im Glauben, der insofern ein Verdienst (wenngleich kein „Werk“) des Menschen sei: ‚Quid ergo elegit Deus? Si enim cui vult donat Spiritum sanctum, per quem dilectio bonum operatur, quomodo elegit cui donet? Si enim nullo merito, non est electio; aequales enim omnes sunt ante meritum nec potest in rebus omnino aequalibus electio nominari.‘⁸⁵

Und wie auf der einen Seite der Erwählung das Verdienst des Glaubens vorliegen muß, so muß auf der anderen Seite, auf der Seite der Verwerfung, der Unglaube vorliegen: der Pharaon wird von Gott verstockt wegen seiner geheimen, Gott allein bekannten Mißverdienste des Unglaubens⁸⁶. Nur dadurch wird für Augustins Verständnis die Gerechtigkeit Gottes gewahrt, daß ein bestimmter Grund für die Erwählung bzw. für die Verwerfung im Menschen vorgegeben ist. Die Prädestination als solche genügt nicht; der Glaube oder der Unglaube muß hinzugedacht werden. Und dies vor allem, da es ja für Augustinus in der Tat Menschen gibt, die verworfen werden⁸⁷.